e/ou seus Anexos, por parte do licitante, em sua proposta, será desconsiderada não ensejando,
porém, a desclassificação da mesma.

10.4 O  valor  máximo  que  a  Prefeitura  Municipal  de  Ribeirão  das  Neves  (PMRN)  pagará  pela
execução da obra será de  R$1.139.704,31  (Um milhão cento e trinta e nove mil setecentos e
quatro reais e trinta e um centavos), de acordo com o artigo 40, da Lei Federal 8.666/93. As
planilhas SINAPI MG 09/2022, SICRO MG (DNIT) 07/2022, SETOP CENTRAL 06/2022 e SUDECAP
08/2022 foram  utilizadas  como  referenciais  de  preços,  seguindo  o  critério  de  melhor  custo-

[...]

6.1 O recebimento será confiado a um servidor designado pelo secretário municipal de obras;

6.2 Todos os serviços deverão estar em conformidade com a autorização de serviço e;

6.3 O recebimento se dará em observância com os artigos 73 a 76 da Lei 8.666/1993.

7. VIGÊNCIA CONTRATUAL
O prazo de vigência do contrato é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de sua assinatura.

8. PRAZO E CONDIÇÕES DE GARANTIA
Homologada a licitação,  a empresa vencedora terá o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados da
homologação,  para  prestar  garantia  à  execução  e  firmar  o  contrato  respectivo.

[...]

Serão consideradas inexequíveis as propostas inferiores a 70% do valor orçado pela Administração ou pela
média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% do valor orçado pela Administração.

16. VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO
O valor máximo que a Prefeitura Municipal de Ribeirão das Neves (PMRN) pagará pela execução da obra será
de R$1.139.704,31 (hum milhão cento e trinta e nove mil, setecentos e quatro reais e trinta e um centavos)
de acordo com o artigo 40, da Lei Federal 8.666/93. As planilhas de preço oficiais que deverão ser utilizadas
são  SINAPI MG 09/2022 / SICRO MG (DNIT) 07/2022 / SETOP CENTRAL 06/2022 / SUDECAP
08/2022, seguindo o critério de melhor custo-benefício, estando incluso o BDI de 24,07%.